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Abstrakt

Název práce: Výměnný obrázkový komunikační systém v tělesné výchově.

Cíle práce: Cílem práce je zdůraznit význam VOKS při pedagogické činnosti s dětmi

s autismem v hodinách TV.

Úkoly: Úkoly teoretické části

• Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti problematiky poruch

autistického spektra.

• Zpracovat doporučenou a dostupnou literaturu z oblasti Výměnného

obrázkového komunikačního systému.

• Podat současný stav dané problematiky.

Úkoly experimentální části

• Zvolit testovanou experimentální skupinu

• Vyhotovit potřebné pomůcky

• Aplikovat VOKS do hodin TV

• Umoţnit respondentům v hodinách TV vlastní volbu

• Popsat průběh a realizaci průzkumu

• Vyhodnotit zjištěné údaje

• Závěr

Metoda: Výzkum je prováděn formou kvalitativního experimentu (formující

explorační), kdy byla provedena metoda kritické analýzy studované literatury

s následným participačním (zúčastněné) longitudinálním (dlouhodobé) pozorováním,
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při kterém byly pořízeny videozáznamy, fotodokumentace, audiozáznamy a jejich

transkripce. Dále analýza školské dokumentace klientů s poruchou autistického spektra,

analýza záznamů z průběhů aplikace metodiky, analýza případových studií a analýza

pedagogických deníků. Taktéţ vyuţiji explorační metody (nestrukturovaný rozhovor

s učiteli a rodiči klientů s poruchou autistického spektra, skupinová diskuse). Účastníky

projektu jsou děti s poruchou autistického spektra Základní školy a Mateřské školy

Motýlek Kopřivnice a Základní školy speciální a Mateřské školy speciální v Novém

Jičíně. Dětem byl aplikován Výměnný obrázkový komunikační systém v rámci výuky a

při hodinách tělesné výchovy.

Výsledky: Osvětlí význam vyuţití komunikačního systému, poukáţou na samotnou

aplikaci VOKS v hodinách tělesné výchovy s následnou komunikací dětí s poruchou

autistického spektra a povedou k jeho porozumění.

Klíčová slova: Alternativní a augmentativní komunikace, Autismus, Komunikační

systém, Metodika, VOKS
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Abstract

Thesis title: The Exchange pictorial communication system applied in the physical

training.

Objectives: Lay stress on importance of the Exchange pictorial communication system

(EPCS) at pedagogic activity with children with autism during lessons of the physical

training.

Tasks: Tasks of the theoretical part

• Process recommended and available literature dealing with problems of the

autistic spectrum disorders.

• Process recommended and available literature dealing with Exchange pictorial

communication system.

• Present a current situation in the problems mentioned above.

Tasks of the experimental part

• Select an experimental group for testing

• Evaluate necessary aids

• Applied EPCS into lessons of physical training

• Enable respondents to make their own choice in lessons of physical training

• Describe process and realisation of the survey

• Evaluate the observed information

• Conclusion
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Method: I carry out the survey by form of qualitative experiment (forming,

explorative), when the critical analysis method of studied literature is carried out and it

is following by participate long-term observing, when video recordings, photo

documentations, audio recordings and their transcription were provided. After that

follows the analysis of school documentation of clients with autistic spectrum disorder,

the analysis of records provided during method´s application, the analysis of case

studies and the analysis of pedagogic diaries. I am going also to utilize explorative

methods (unstructured conversation with teachers and client´s parents, group

discussion). Participators of the projects are children with autistic spectrum disorder

from Basic school and Kindergarten “Motylek” in Koprivnice and Special basic school

and Special kindergarten in Novy Jicin. The Exchange pictorial communication system

was applied on children during education and lessons of physical training.

Results: Results throw light on the importance of the communication system´s

utilization, lay stress on the EPCS application in lessons of physical training, which is

following by communication with children with autistic spectrum disorder and results

lead to the understanding EPCS.

Keywords: Alternative and augmentative communication, Autism, Communication

system, Methods, EPCS
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Seznam pouţitých symbolů a zkratek

AAK – Augmentativní a alternativní komunikace

CARS – Childood Autism Rating Scale (Škála dětského autistického chování)

IPPP ČR – Institut pedagogicko-psychologického poradenství České republiky

Mj. – Mimo jiné

Např. – Například

Obr. č. – Obrázek číslo

PECS – The Picture Exchange Communication Systém

TV – Tělesná výchova

VOKS – Výměnný obrázkový komunikační systém
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1 Úvod

V průběhu mého studia na Karlově Univerzitě, Fakultě tělesné výchovy a sportu, oboru

Tělesná a pracovní výchova zdravotně postiţených, jsem mimo jiné vykonával praxi v

základní a mateřské škole Motýlek v Kopřivnici, která se nachází na ulici Bedřicha

Smetany 1122. Jedná se o zřízení, které umoţňuje vzdělávání ţáků s takovou úrovní

rozvoje rozumových schopností a postiţení, která jim nedovoluje prospívat na základní

ani na zvláštní škole.

Po dobu mé působnosti na uvedené základní a mateřské škole, ale také jinde

v republice, jsem se setkával s dětmi s různými typy postiţení a to od mateřské školky

přes rehabilitační třídy aţ po základní a střední školy. Na základě zjištěných vědomostí

jsem si vyjasnil, ţe s kaţdým dítětem je nutno pracovat s individuálním přístupem a to

vzhledem k jeho postiţení a věku. V průběhu praxe jsem se seznámil s mnoha různými

metodami, kdy mně nejvíce zaujal komunikační systém, se kterým jsem se teoreticky

i prakticky seznámil právě při praxi ve škole Motýlek. Jedná se o komunikační systém

vytvořený speciálně pro děti s poruchou autistického spektra - Výměnný obrázkový

komunikační systém – VOKS (dále jen „VOKS“). Na škole se tímto systémem zabývá

PhDr. Margita Knapcová, díky které se stále více dostává do podvědomí pedagogů

zabývajících se touto “problematikou“.

Jelikoţ mne VOKS velice zaujal, začal jsem jej studovat, abych o něm získal co nejvíce

informací. Zjistil jsem, ţe zrození VOKS bylo právě v místě mého trvalého bydliště v

Základní a Mateřské škole Motýlek Kopřivnice. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o

komunikační systém, který se stále rozvíjí, mohl jsem se svou účastí podílet na

prvotních aplikacích metodiky do výuky (například v hudební výchově a čtení),

zejména hodin tělesné výchovy.
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Na základě nastudovaných poznatků a zaţitých zkušeností jsem se rozhodl vypracovat

diplomovou práci s cílem zdůraznit význam VOKS při pedagogické činnosti s dětmi

s poruchou autistického spektra (dále jen „PAS“) v hodinách TV. Jako účastníky

projektu jsem zvolil děti s PAS Základní školy a Mateřské školy Motýlek v Kopřivnici

a Základní školy speciální a Mateřské školy speciální v Novém Jičíně, které jsou také

součástí projektu s názvem „Aplikace VOKS do výchovně vzdělávacího procesu pro

děti a ţáky s autismem a závaţnou poruchou komunikace“, který je spolufinancován

evropským sociálním fondem a rozpočtem České republiky. Cílem projektu je

proškolení pedagogů v komunikačním systému VOKS, které je zakončeno

certifikačním osvědčením. Ve své práci popisuji moţnosti vyuţití VOKS u sledovaných

dětí, jeho aplikaci v hodinách tělesné výchovy se záměrem moţnosti vlastního

rozhodnutí respondentů o moţnostech volby. Také poukazuji na jeho význam a

pozitivní vliv na sociální interakci.

Aplikací VOKS v hodinách TV je moţno přispět k,(ke) :

- změnám v chování dětí,

- ústupu agresivity k okolí i k sobě,

- sníţení pasivity postiţených,

- zapojení postiţených do konverzace a činností,

- umoţnění postiţeným samostatně se rozhodovat,

- nápomoc při rozvoji kognitivních jazykových schopností,

- rozšíření oblasti výchovy a vzdělání,

- větší spokojenosti, jistotě a samostatnosti,

- rozšíření pohybových schopností,

- posílení svalového korzetu,

- celkovému zlepšení fyzické kondice

15

V práci bych se rád podělil o své osobní zkušenosti s autistickými dětmi, a aby čtenář

dobře porozuměl popisované odborné problematice, tak se v teoretické části zmíním o

poruchách autistického spektra a o VOKS. V části experimentální pak popíši vyuţití

VOKS ve vyučovacích předmětech školy. V popředí této části bude uvedeno jeho

vyuţití v hodinách TV.
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2 Autismus a jeho problematika

V následující kapitole uvádím základní souhrn informací o poruchách autistického

spektra, jeho diagnostická kritéria, diagnostické jednotky a specifika komunikace u

osob s autismem.


[…]


Student Kárník, T. Vliv vhodně zvoleného originálního programu denních aktivit na

problémové chování u klienta s autismem. Praha: 2008. Student v práci popisuje

verbální a neverbální komunikaci ovšem popisem metod se nezabýval, jelikoţ pro

potřeby práce toto není nezbytné. Jsou zde rozepsány denní aktivity, kdy zde není

uvedeno, jakým způsobem spolu komunikovali, práce není o komunikaci.

Studentka Ehrmanová, A. Vzdělávání dětí s PAS ve středočeském kraji. Praha: 2008.

Studentka v práci popisuje moţné způsoby vzdělávání dětí s PAS, kdy uvádí, ţe VOKS

je nejpouţívanější systém v ČR.

Na podkladě správného vyuţití VOKS provedly děti vţdy veškerá poţadovaná cvičení,

coţ se v předchozích hodinách bez aplikace VOKS dařilo velice obtíţně a hlavně

zdlouhavě, anebo se nezdařilo vůbec.
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8 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá VOKS při pedagogické činnosti s dětmi s autismem

v hodinách TV a zdůrazněním jeho významu.

Téma autismu a VOKS je velmi obsáhlé, sloţité a také velmi zajímavé, přičemţ byla

nastudováno literatura, z nichţ bych vyzvedl publikace od BONDY, A.S.; FROST, L.,

JELÍNKOVÁ, M. Autismus I-VIII, a v neposlední řadě publikaci KNAPCOVÁ, M.

Výměnný obrázkový komunikační systém.

V úvodu jsem se zmiňoval o tom, ţe VOKS má velký vliv na sociální interakci, kdy

díky VOKS došlo celkově ke zlepšení komunikace mezi pedagogy a ţáky, ale také mezi

ţáky samotnými. U většiny dětí došlo ke sníţení pasivity, samy iniciativně začínají

komunikovat a mají snahu vyjádřit své potřeby. Všechny děti se naučili formou obrázků

z VOKS si říct o to, co potřebují a také se samostatně rozhodovat. U mnoha dětí

ustoupila agresivita, jsou spokojenější a samostatnější. Co se týká TV došlo u dětí

k rozšíření pohybových schopností a celkovému zlepšení fyzické kondice.

VOKS je velkým přínosem hlavně tam, kde jiné alternativní komunikace selhávají,

nebo ne zcela vedou k aktivní komunikaci. Z hlediska integrace do společnosti je

komunikace zaloţená na vizuálních symbolech výhodná, protoţe význam fotografií,

obrázků, nápisů apod. je obvykle i „nezasvěceným“ lidem dobře srozumitelná.

Na závěr bych chtěl upozornit, ţe práce je zaměřena pouze na zdůraznění významu

VOKS při pedagogické činnosti s dětmi autistického spektra a nelze práci pouţít jako

metodickou příručku k samotné aplikaci VOKS. Ač je v práci uvedena metodika VOKS

(kapitola 3.2), jsou zde uvedeny pouze nezbytně důleţité informace k tomu, aby čtenář

práci porozuměl. Je nezbytné absolvovat patřičný kurz. Z vlastní zkušenosti mohu

uvést, ţe v minulosti docházelo k aplikaci VOKS bez absolvování potřebného kurzu,
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kdy následně docházelo k nesprávné aplikaci a dohadům, ţe tento systém nefunguje.

Vše se ovšem vţdy osvětlilo při konzultacích a samotném znázornění práce s VOKS.
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Příloha č. 2 - Vzor informovaného souhlasu účastníků

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPECIÁLNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA SPECIÁLNÍ,
NOVÝ JIČÍN, KOMENSKÉHO 64,
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

Komenského 64, Nový Jičín 741 01, tel.: 556 706 262

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím s pořízením a využitím fotodokumentace a videozáznamů

k propagačním, vzdělávacím a studijním účelům získaných v rámci pobytu

mého dítěte ………………………………………

v Základní škole speciální a Mateřské škole speciální, Nový Jičín, Komenského

64, příspěvková organizace a při aktivitách tímto zařízením pořádaných podle §

12 Občanského zákoníku.

Dále jsem byl(a) seznámen(a), že s mým dítětem nebudou prováděny žádné

invazivní metody.

………….………………………

podpis zákonného

zástupce
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Příloha č. 3 - A
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Příloha č. 3 - B
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Příloha č. 4 – Říkanka v jazyce VOKS

ŢÁBA

Ţába skáče po blátě, koupíme ji na gatě. Na jaké, na jaké, na zelené strakaté.
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Příloha č. 5 – Pohádka v jazyce VOKS

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA

Odkud ten náš holub letí? Letím z lesa, milé děti, vrků, vrků, vrků. Cos tam viděl,

holoubku! Perníkovou chaloupku u černého smrku. Viděls tady Mařenku? Viděl jsem ji,

s Jeníkem krmili se perníkem. A kdyţ z okna na zahradu vystrčila baba bradu, nebáli se,

holoubku? Kdepak! Zamkli chaloupku na cukrový klíč - a uţ byli pryč!
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Příloha č. 6 – Nácvik orientace v prostoru

Pod, na, před, za

Nahoře, dole, vlevo, vpravo
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Příloha č. 7 – Nácvik malý – velký
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Příloha č. 8 – Počty
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Příloha č. 8 – VOKS a základní hygienické návyky

Dívka provádí základní hygienické návyky po vykonané potřebě na toaletě, kdy se

neustále ujišťuje o prováděném úkonu pohledem na obrázky z VOKS. Stejným

způsobem je opatřena také toaleta a není tedy nutno děti na WC doprovázet, neboť tyto

jsou díky VOKS zcela samostatné.