Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci, kterou zpracoval posluchač kombinovaného studia, oboru Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených **Radim Strejček**. Diplomová práce byla nazvána: „**Výměnný obrázkový komunikační systém v tělesné výchově**“.

Tématu své závěrečné práce věnoval diplomant mnoho času již v průběhu studia. Sháněl literaturu, dostupné další informační zdroje a získané poznatky konfrontoval s pedagogickou praxí na základní a mateřské škole Motýlek v Kopřivnici. Své poznatky rovněž dále tvořivě rozvíjel právě v kontaktu s dětmi, dětmi s autismem v hodinách tělesné výchovy. Diplomovou práci autor pravidelně konzultoval i v období prázdnin. Jeho přičinlivosti tak vznikla publikace, která opravdu přináší nové poznatky v možnostech komunikace s dětmi s autismem a co víc, možnostech, které jsou předpokladem ke vzdělávání takových dětí. Podle mého soudu může práce sloužit jako základní učební materiál pro doškolování pedagogických pracovníků působících ve speciálním školství, případně být využívána rodiči dětí s výše uvedenou dg. Práce má logické členění, je přehledná s dostatečným počtem názorných obrázků.

Závěr:

Diplomant Radim strejček předloženou prací prokázal, že je schopen tvůrčí pedagogické práce, že píše a doporučuje to s čím má své vlastní zkušenosti, čemu dobře rozumí. Diplomovou práci proto považuji za přínosnou, doporučuji ji k obhajobě. Domnívám se, že metoda, která je prací publikována, by mohla snadno přerůst v práci rigorosní.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 16.9.2010